*Sotus loco supra cit. conclus. 2. latius Sayrus cit. lib. 1. cap. 17. num. 19. Vbi num. 20. quòd quando talis querit remedium appellationis contra dictam sententiam iniustam, nò possit audiri, nisi faciat se absolueri ad cautelam, de qua re *Abbas in c. significauerunt num. 14. de exceptionibus, vbi nu. 20. secus dicit, quando dicit dictam sententiam esse nullam, idem habet in cap. cum contingat de officio delegati.**

24 Sequitur secundo, talem iniuste, sed validè excommunicatum priuari suffragijs ecclesie, participatione sacramentorum, &c. de quibus infra suis locis, cum de censuris in specie, tam in publico, quam in occulto, & si hoc non vendicet sibi locum in eo, qui fuit etiam in-

25 iuste excommunicatus ex defectu causæ, puta quia est innocens, vel etiam si sit nocens, id non fuit probatum in processu, quia et si quò ad forum externum sententia ista sit valida, tamen non priuatur suffragijs, & participatione sacramentorum, vt infra suo loco. Ex quo corollario consequitur, quòd iniuste, sed validè censuratus, vt in conclus. celebrando, vel aliàs actus ordinis exercèdo, incurrat irregularitatè, ac ipsū effici irregularem tam quò ad forum internum, quam externum. Ita *Alterius cit. cap. 5. vers. 2. dubit. & Miranda supra, & ita intellige Sotum loc. supra cit. conclus. 2. vers. 2. modo.*

27 Ex dictis patet, quòd nã sit officium Confessarij circà censure ab homine latis, Erit nẽpè primò scire casus, in quib' sētētia censuræ nò ligat neque in foro conscientia, neque in foro externo; Secundo quando vel ligat tantum quò ad forum externum, & non quò ad internum, ita enim addiscet, in cæteris casibus, ligare illam quò ad vtrumque forum, vt supra dictum est. Tertiò, in quibus casibus, & si obliget quò ad vtrumque forū, tamẽ excusari possit pœnitens ab eius censuræ incurso; & tandẽ qui possint ab istis censuris absolueri.

Quæres pro complemento huius quæsitii, an in dubio sententia censuræ sit iudicanda obligare, maximè in foro conscientia? Respondetur, quòd in dubio debet præsumi valida, & iusta, & per consequens, quòd obliget in vtroque foro, quia in dubio præsumitur pro sententia iudicis, argumento textus in l. *Nestinius Apollinaris ff. de conditionibus, de Præcis dec. 148. num. 9. in terminis nostris Marini Antoninus lib. 1. variarum, resolut. 71. num. 4. casu. 10. ex nostris Suarez disp. 4. sect. 7. nu. 42. Bonacina disp. 1. q. 1. pun. 10. num. 11. Et dixi sup. par. 1. recoll. 15. num. 47. quòd in tali dubio celebrans efficiatur irregularis, docet *Sayrus cit. cap. 17. num. 15. ad finem.* Vnde auctoritas D. Gregorij à pluribus Doctoribus explicatur hoc sensu, quando scilicet est dubium an sententia pastoris sit iusta, vel iniustatuc est timenda, vt per *Sot. loc. supra cit. vers.**

- 31 *arguet tamen.* Dixi, *in dubio*, quia si adfunt opi-
niones DD. circa dictam validitatem, & per-
consequens non ligare, subditus non ligaretur
dicta sententia, iuxta ea, quae dixi par. 1. re-
coll. 2. & in terminis docet Bonacina loco pro-
xime citato, & si ipse supponat probabiliorē
opinione[m] esse, quae neget dictam validita-
tē, quod contradicit cōmuni regulā, nempe
in moralibus sufficere probabilem opi-
nionem sequi. Ex qua doctrina colligere po-
test lector sensum doctrinae, *Sot. in 4. dist. 22.
q. 1. ar. 3. conclus. 3. vers. secundo modo*, dum as-
serit, non sufficere alicui; si eius Aduocatus
dicat, sententiam censuræ contra eum, non
fuisse latam ex causa iusta, vt possit se gerere
tāquam non censuratum, secundum quod
cum allegat *Sayrus cit. cap. 17. n. 15. & Minan-
da loco supracitato*, Quia *Sotus* loquitur de fo-
ro exteriori, vnde videtur docere, quod suffi-
ciat quod ad forum conscientiae consilium
suorum Aduocatorum, hæc sunt verba *Soti*,
*& debet licet reus etiam consilio suorum Aduo-
catorum, iudicet causam non fuisse iustam, est
tibi dominus illi timenda, quare debet se gerere
tamquam excommunicatus in foro exteriori*,
quemodo potuit clarius loqui? Aduerte; *Sotus*,
ibi, confundere hunc casum cum alio ca-
su dubij, vnde quando dicit, talem celebran-
tem incurrere irregularitatem, & priuari suf-
fragijs, &c. debet intelligi de eo, qui est in du-
bio, an sit censuratus, & adhuc manens in
dubio celebrat, quia si deponit dubium, &
33 adheret consilio Aduocatorum, quod causa
ob quam fuit excommunicatus, non sit iusta,
tunc etsi in foro exteriori debeat se gerere,
vt excommunicatum, tamen celebrando etiā
in publico non erit irregularis in foro con-
scientiae, sed tantum in foro externo, nec pri-
uatur suffragijs, vt infra *cum de hoc casu in par-
ticulari: nempe de inualiditate ex defectu causa*:
idem dicendum à pari, quando ex consilio
Aduocatorū, qui in materia censurarū sunt
versati, & tantō magis ex consilio Theologo-
rum moralium, sententia censuræ iudicetur
34 inualida, & nulla, quia tunc secluso scādalo,
& contemptu ecclesiae, posset quis se gerere
quam non excommunicatum, vt infra.
- Allegans censuras contra eum latas, esse
nullas, vel iniustas, debet id probare, & per
35 consequens tenetur ad exhibitionem pro-
cessus, quatenus ex eo velit docere de nulli-
tate, vel iniustitia. *Seraphinus decis. 1164. late
Sayrus l. 1. c. 16. nu. 30. ad finem.*
- 36 An autem idem iudex, qui protulit dictam
sententiam, vel censuram, vel declaratoriam
censuræ iam latæ à iure, possit cognoscere de
dicta nullitate, & iniustitia, & illam reuocare,
vel necessarium sit ipsi, contra quem fuit la-
ta dicta sententia, recurrere ad iudicem supe-
riorem, seu Metropolitanum, infra suo loco.

*De primo casu, ex quo confessarius potest iudicare, quod censura sit iniusta, & in-
valida, nempe ex eo, quia non sit
lata à legitimo iudice.*

- 37 **G**losa in cap. presenti de sententia excommu-
nicationis, enumerat quinque casus, in
quibus sententia est nulla. *Sayrus lib. 1. cap. 16
lex. Silvester verbo excommunicatio; quindecim.
Tandem Tuscus lib. B. conclus. 452.* enu-
merat viginti duos casus, Nos autem hic ex-
plicare conabimur eos casus, qui sunt in praxi
frequentiores, & quia secundum omnes, pri-
mus casus est, in quo sententia censuræ, est nō
solum iniusta, sed inualida, quando scilicet
censuræ sententia fuit lata ab eo, qui nō erat
38 legitimus iudex eius, contra quem reperitur
lata censura, seu ab illo, qui in eum, in quem
ipse, qui tulit sententiam non habet iurisdic-
tionem, querimus.

*Qui nam sit legitimus Iudex, qui possit sen-
tentiam ferre, censura.*

- 39 **P**ro intelligentia huius quæsitī, sciendū
DD. conuenire, primo, quod legitimus
Iudex ferendi censuram sit is, qui habet iu-
risdictionem ecclesiasticam coerciuam, ordi-
nariam, vel delegatam in eum, in quem vult
censuram ferre. Secundo etiam conuenire,
40 quod illi habeāt ordinariam iurisdictionem,
qui illam sibi vendicāt à iure, ratione pro-
prij muneris, seu officij, veluti est Summus
Pontifex respectu omnium Christianorum,
Legatus, & Archiepiscopus, Patriarca, vel Pri-
mas respectu Prouinciæ, intellige in illis duo-
bus casibus, scilicet tempore Visitationis, vel
quando ad eos est causa deuoluta per appel-
lationem, vt alias dixi, & tandem Episcopi, &
Prælati alij respectu suæ Diocesis. Quod isti,
facultate tali possint vtī statim, atque sint cō-
41 firmati, & si non sint consecrati, est certum,
quia consequuntur omnia, quæ pertinent ad
potestatem iurisdictionis, intellige si fuit illis
à S. P. per Breue concessum, vt accipiant pos-
sionē Episcopatus, quod rarō euenit, Fre-
quētius. n. accidit in Archiepiscopo, qui post
consecrationē, possessionem ante pallij susce-
ptionem, adepti sunt, ipsi enim possunt excō-
municare, & alia ad iurisdictionē pertinentia
peragere; videte pro nunc *Alzedum par. 1. sue
praxis cap. 8. num. 59. & seq.* Delegatam verō
42 qui habent dictam iurisdictionem non à iu-
re, neque ratione proprii muneris, sed ab ijs,
qui ordinariam habent iurisdictionem, nempe
quando proficiscitur eorum iurisdicō à
Summo Pontifice, Archiepiscopo, Episcopo:
& si

& si delegatus à Summo Pontifice dicatur habere ordinariam iurisdictionem, vt alias dicitur fuit à nobis. Conueniunt DD. tertio, ista esse potissimam differentiam inter illos, qui habent ordinariam iurisdictionem, vel delegatam ferendi censuram, quòd scil. qui habent ordinariam, possunt illam delegare alijs, qui verò habent delegatam, nequeant illam alijs subdelegare, excepto eo, qui haberet illam à Summo Pontifice, vt late *Alterius cit. lib. 3. disp. 7. c. 1. ad finem*, & nos supra par. 2. *Recoll. 1. & Recoll. 5.* Quarto etiam conueniunt, quòd quòd quando quis non est iudex legitimus .i. vel non habet iurisdictionem, vel si habeat, illa careat super articulo, cuius occasione fertur censura, ipsam sententiam censuræ esse nullam, vt per *Sayrum lib. 1. cap. 16. num. 10. vbi num. sequenti.* refellit limitationem, quã aliqui adhibent in eo casu, vbi quis scienter consensisset in talem iudicem. Quinto conueniunt, quòd legitimus Iudex sit ille, qui non solum est competens, vt *infra*, sed qui legitime tuit electus, & sic non est intrusus in beneficio, vel officio, à quo pendet eius iurisdictione, *Sayrus ibid. nu. 13.* vbi declarat quis dicatur intrusus, de qua re nos in *nostro tract. de offic. Cappellani q. 4. praxi 5. nu. 297.* quibus illic allegatis adde *Capitulum decis. 6. num. 12.* 48 optimè explicantem, quibus modis quis dici potest intrusus, quòd in dubio quis non debeat iudicari intrusus, *Mascard. de probat. vol. 2. conclus. 936. nu. 3.* ex nostris vide *Sanch. lib. 2. opuscul. moral. cap. 2. dub. 21.* An autem vt quis possit ferre censuras, & excommunicare, sufficiat si habeat bona fide possessionem iurisdictionis absque proprietate, tractat *Foa. Andreas in cap. auaritia de elec. in 6. ad quem se remittit, Panormitanus in cap. cum dilectus nu. 6. extra de religiosis domibus.*

His sic explicatis, deuenio ad difficultates, quæ possunt contingere, primò circa eos, qui habent ordinariam; secundò circa eos, qui habent delegatam iurisdictionem ferendi censuras. Quò ad habentes ordinariam est. Prima difficultas circa Episcopos an habeant hanc iurisdictionem ordinariam. Ratio dubitandi est, quia si haberent dictam potestatem ordinariam ferendi censuras, illam haberent pro tota Ecclesia, hoc est falsum, nã pro tota ecclesia, vt supra diximus, habet solus Papa, & Conciliū generale; ergò. Antecedens probatur, ille, contra quem fert Episcopus censuram, maxime excommunicationis, quocumque loco, & in quocumque Archiepiscopatu reperitur, semper est excommunicatus, & sic priuatus sacramentis Ecclesiæ, suffragiis generalibus, &c. ergo Episcopus haberet dictam potestatem ordinariam quò ad totam Ecclesiam.

50 Ob hanc rationem, *Scotus in 4. dist. 19. q. 1. ar. 3.* putat, nō posse Episcopum iure proprio,

& quasi potestate ordinaria ferre excommunicationem, quæ obliget, nō solum suos subditos, sed fideles omnes ad vitandum excommunicatum à se, sed hoc de facto facere Episcopos ex permissione, & tanquam delegatos Summi Pontificis. Verum ab hac opinione tanquam singulari, inaudita, & minime sacris canonibus consentanea, recedunt communiter DD. vt est videre per *Sotum in 4. dist. 22. q. 2. a. 1. Suarez tom. 5. disp. 18. sect. 1. num. 7. Alterium lib. 3. disp. 7. cap. 2.* & alios communiter, qui docent, Episcopos, & alios Prælatos, vt supra, iure ordinatio ferre censuras in suos subditos. Vnde in *can. vifis 16. q. 2.* Excommunicatione vocatur mucro Episcopi. Ad rationem *Soti* respondetur. Negando, quòd ex hoc, quia excommunicati, vel alias censurati ab Episcopo, sint vbique priuati, vt supra, sequatur, ergò ipsi habent iurisdictionem pro tota Ecclesia, cum hoc proueniat non ex eorum iurisdictione, sed ex natura ipsius excommunicationis, quæ vt dicunt DD. communiter, sequitur excommunicatum, vt lepra leprosum, & habetur in pluribus iuribus, de quibus per *Couarr. in c. alma mater p. 1. §. 3. num. 2.*

53 Secunda difficultas potest esse de alijs Prælati inferioribus Episcopo, vt sunt Abbates exempti, Superiores Religiosorum, &c. & ratio difficultatis est, quia non solum in *can. vifis supracit.* excommunicatione dicitur mucro Episcopi, sed etiam in *cap. corripiamur 24. q. 3.* excommunicatione appellatur Episcopale iudicium; ergo ipsis Episcopis, & non alijs Prælati inferioribus competit ordinaria iurisdictione ferendi censuras. In contrarium tamen est veritas, nam etsi isti Prælati, non vocentur Episcopi, tamen à iure conceditur eis iurisdictione Episcopalis, *Alterius cit. disp. 7. cap. 1. vers. sed vltimus*, vbi explicat, qui nam sint ipsi Prælati habentes iurisdictionem episcopalem. Est tamen verum, quòd nullus Prælati præter Episcopum, potest excommunicare solemniter. i. cum solemnitate Anathematis. Ira intelligitur *Sotus de iustitia lib. 1. q. 1. ar. 3.* dum ait, excommunicandi proprium munus esse Episcopi; *Siluester verbo excommunicatione 5. §. 5. versus finem. Auila par. 2. cap. 3. disp. 1. dub. 1. vers. sed nota*, vbi *vers. ex dictis sequitur*, loquendo de Vicarijs Supprioribus, & ministris in religionibus, post Superiorem principalem, dicit, quòd habeant absente dicto principali superiore talem iurisdictionem ordinariam ferendi censuras, de qua re nos infra latius.

55 Tertia difficultas est de Parochis, nam aliqui DD. docuerunt, posse Parochum excommunicare, seu excommunicationis sententiã ferre pro furtis, vel rebus deperditis, ac etiã pro delictis notorijs; fundantur hi authores in pluribus iuribus, vbi supponitur, non solū

Episcopos, sed etiam presbiteros posse excommunicare, in specie habetur in *can. nemo Episcopus* 2. q. 1. ibi, nullus Episcopus, nullus presbiter excommunicat, ubi pro presbitero, certum est, intelligi debere Parochum, qui dicitur proprius sacerdos. Probatur etiam ratione, quia ut diximus, hæc potestas pertinet ad ordinariam iurisdictionem ecclesiasticam, & Parochus est habet ordinariam iurisdictionem.

In contrarium est communis Theologorum, & Canonistarum sententia, de qua testantur *Alterius suprae. disp. 6. cap. 3. vers. Respondendum est difficultati. Avila 2. par. cap. 3. disp. 1. dub. 2. Suarez t. 5. disp. 18. sect. 1. sub n. 3.* & alij passim. Ratio est, quia ut diximus supra in principio *Recoll.* ad ferendam censuram, non solum requiritur potestas ordinaria, sed etiam quod talis potestas ordinaria debet esse coercitiva, id est quod ad forum externum; Parochus autem, & si habeat iurisdictionem ordinariam ecclesiasticam, tamen habet illam quod ad forum internum conscientie, non autem quod ad forum externum, ad quem pertinet ista potestas censuras ferendi.

Quod ad potestatem delegatam ferendi censuras. Est prima difficultas, utrum Summus Pontifex possit delegare hanc potestatem feminæ, nempe ferendi sententiam censuræ contra aliquos. Certum est enim apud DD. posse hanc facultatem Summum Pontificem conferre laico, ut dixi *suprae. par. 2. Recoll. 1.* difficultas est quod ad feminam, *Armilla verbo excommunicatio num. 24.* affirmat, posse scilicet Summum Pontificem de plenitudine suæ potestatis hanc facultatem ferendi censuras communicare feminæ, hanc opinionem dicunt probabilem *Paludanus in 4. dist. 18. q. 2. ar. 3. Situ. verbo suspensio q. 2. & alij apud Alterium cit. disp. 7. lib. 3. cap. 5. vers. propter hanc rationem, Sayrus, & Pillue. quos sequitur Hurtado de censuris in communi nu. 13. ad finem*, sequitur eandem hanc opinionem *Duardus noster lib. 2. in Bullam cana cap. 1. q. 2. num. 32.* Hanc opinionem non esse improbabilem asserit *Bonacina disp. 1. de censuris q. 1. punct. 2. ad fin.* Probat *Paludanus*, quia hoc cum sit pure positivum, licet non posset Papa ordinare feminam, quod est divinum, posset tamen, inquit ipse, conferre feminæ primam tonsuram, quod est humanum, sed ut quis sit capax huius potestatis sufficit si habeat primam tonsuram, ut alias dixi, ergo. At quia hæc opinio *Paludani* non est vera de prima tonsura, ut notissimè per *Marchinum in suo tractatu de ordine tract. p. par 4. cap. 1. nu. 18.* latius *Layman lib. 5. tract. 9. cap. 6. num. 2.* idè clarius format argumentum *Alterius suprae.* Quod femina possit excommunicare non est contra ius divinum, sicuti quod femina possit ordinari, sed tantum est contra ius positivum, sed in iure positivum Papa potest dispensare, ergo

quod non videtur negare *Suarez disp. 2. sect. 3. vers. adoprateria*, licet fateatur nunquam in hoc dispensatum fuisse à Summis Pontificibus, quia non decet, nam etsi, ut ibi subdit, hoc non sit simpliciter contrarium divinum, est tamen minus consentaneum illi. eiusdem etiã opinionis est *Layman lib. 1. tract. 5. par. 1. c. 3. nu. 4.* & nos etiam post *Filiacium, & Bonacina* sequenti illam sumus, *supra 2. p. Recoll. 1. n. 64.* Etsi contrariam opinionem doceat *Avila p. 1. dub. 6. & sequitur Coninek disput. 13. num. 33.* ea ratione, quæ à nobis, & aliis negatur omnino, nempe quod mulier tam de iure positivo, quam etiam de iure divino sit incapax, non solum potestatis ordinis, sed etiam potestatis iurisdictionis spiritualis, quæ requiritur ad ferendam censuram, cum enim illa ordinetur ad potestatem ordinis, per consequens non potest esse illius capax, qui non etiam sit capax potestatis ordinis, imò *Coninek loco suprae.* putat, quod femina sit incapax iure divino dictæ potestatis iurisdictionis, quia potestas clauium à Christo fuit data Apostolis, eorūque aliqua ratione, successoribus, & feminæ nullo modo possunt Apostolis succedere, hæc opinio licet sit probabilis, tamen contraria est probabilior, ut dixi etiam loco supracitato, ubi de Abbatisa, an possit ferre censuras contra suos subditos, de qua re præter à me ibi citatos, vide *Layman loco supracitato*, & adest novissimus *Tractatus integer de iure Abatisarum Tamburrini*, correspondens alteri, quem prius edidit de iure Abbatum.

Secunda difficultas est, an ab eodem Summo Pontifice possit committi iurisdictione ferendi censuras infideli, seu non baptizato. *Vgolinus tabul. prima de censuris c. 2. §. 9.* affirmat, Summum Pontificem id posse de plenitudine suæ potestatis. Sequitur *Sayrus lib. 1. c. 5. nu. Alterius lib. 3. disp. 2. c. 6. vers. si postulet aliquis, Hurtado citat. num. 13. de censuris in communi*; fundantur præcipuè hi DD. in eodem principio, quo se fundant authores relati supra, pro opinionibus, quod possit dicta facultas committi feminæ, nempe non baptizatum seu infidelem esse incapacem dictæ potestatis de iure positivum, in quo Papa potest dispensare.

Contrarium tamen docet *Suarez disp. 2. de censuris sect. 3. sub nu. 12.* sequuntur *Duardus supra lib. primo in Bullam cana quæst. 2. num. 33. Bonacina disp. 1. quæst. 1. puncto secundo vers. sic. tertia conditio*, ubi asserit, hanc esse opinionem *Henriquez*, ea ratione, quod non baptizatus, non solum iure ecclesiastico & positivum, sed iure etiam divino, & naturali quodammodo, est incapax iurisdictionis ecclesiasticæ. Nec obstat quod infidelis possit validè baptizare, ut inquit *Alterius loc. suprae.* quia negatur, ex hoc inferri, esse ipsum capacem iurisdictionis Ecclesiasticæ, cum ad baptizandum

prizandum sufficiat materia, & forma, cum intentione ministri, ideoque secundum omnes, femina potest in necessitate baptizare, ad sententiam autem censuræ requiritur etiã iurisdicção ecclesiastica coerciua, vt dixi. Accedat, quod nunquam reperitur concessum infidelibus baptizare, sed si reperitur, aliquem infidelem de facto baptizasse, aliquẽ, eo casu tantum declaratur talis quod sit verè baptizatus, & sic habet in hoc casu locũ, regula, multa facta tenent, quæ si non essent facta non tenerent, & hoc non absque ratione, scilicet nõ quis cogeretur iterum baptizari.

Confirmatur, quia si verum esset simpliciter, infideles posse baptizare, non solum de potestate absoluta, Summus Pontifex, vt loquuntur DD. sed et de ordinaria, posset concedere tam feminæ, quàm infideli potestatem ferendi censuras, quod negant aduersarii: Sequela patet, nam si absque dispensatione habent potestatem baptizandi, ergo tanto magis cum dispensatione cuiuslibet ordinariis signum est igitur non sequi ex hoc, quod possit baptizare, seu vt rectius loquar, quod baptismus ab eo collatus, valeat, & teneat, ergo est etiam capax iurisdictionis Ecclesiasticæ, censuras ferendi, &c. Accedat, quod hoc casu tractatur de inferenda pœna contra christianos, quod expressè eis prohibetur, in *cap. nulla dist. 54. & in e. & speciali de iudeis*, latè *Riccius de iure personarum lib. 2. cap. 22. & 23.* vbi quod nequeat etiam esse arbitrer inter Christianos.

Tertia difficultas est, de clerico coniugato, **64** to, vtrum Episcopus possit delegare ei hanc facultatem censuras ferendi; dixi, *Episcopus*, quia de Summo Pontifice, quod hoc possit, nullus est qui dubitat, si enim potest illam committere laico, ergo à fortiori etiam clerico coniugato. Aliquibus videtur, id posse Episcopum, nam clericus coniugatus iam habet primam tonsuram, & gaudet priuilegio fori, & canonis, & per consequens est persona ecclesiastica, ergo etiam videtur capax iurisdictionis Ecclesiasticæ. Hac tamen ratione non obstante, contrarium docent omnes DD. in specie *Alserius lib. 3. disp. 7. cap. 6. vers. secundo, possit quis querere*, vbi hoc ampliat etiam in eo, qui vnica duxit, & virginem. *Aquila de censuris p. 1. dub. 6. ad finem*, vbi hoc extendit, etiam si talis habeat quatuor ordines minores, ratio est, quia in *cap. primo de clerico coniugato in 6.* expressè dicitur, clericum **65** coniugatum præter canonis & fori priuilegium, in omnibus aliis, æquiparari sæcularibus, *glosa in d. e. vnico verbo ceteri & alias dixi sup. p. 1. huius tract. rec. 11. n. 728.* quibus illic allegatis Adde *Ricc. p. p. praxis res. 293.* vbi in specie, quod nõ gaudeat benefic. *e. Odoardus & latius de eis agimus p. 2. recoll. 1. a. n. 110.* vbi quod non possit esse Vicarius Episcopi

66 limita primo, mortua vxore, quia recuperat omnia priuilegia *Nouarius in suis singularibus conclus. 93. ad finem, Squillantes e. 6. de priuilegiis etiam quorum num. 1. & limita 2. vbi esset dispensatus ad retinendum beneficium, quod habeat annexam iurisdictionem quod ad forum externum etiam, quia censetur etiam dispensatus ad censuras ferendi iuxta regulam iuris, qui dat antecedens, dat & consequens hanc dispensationem non potest dare nisi Summus Pontifex *Riccus 3. parte praxis resol. 114. n. 5.* qui rectius loquitur de beneficio simplicij *ibid. resol. 118.* dum contra id quod dixit citata *resol. 114.* firmat simpliciter, non posse clericum coniugatum habere beneficium, simplex, nisi ex dispensatione eiusdem summi Pontificis.*

Quarta difficultas esse potest de delegato, **67** qui noluit ostendere copiam suæ commissionis patenti, de qua re *Navar. conf. 9. de sententia excommunicationis Sanchez lib. 3. opusculorum moralium, capite vnico dub. 28. nu. 9. Auila de censuris parte 2. cap. 6. disp. 1. dub. 1.* non pigebit transcribere verba Sanchez pro his, qui librum illum emere non possunt, sunt ista *ex dictis fit, quod si de legatus excommunicet, non obediens sibi petentis, vt delegationis literas exhibeat, easque non exhibens, nõ tenet excommunicatio & in culpa non est alter non obediens.* Sic *Panorm. in d. e. cum in iure de off. delegati n. 7. & e. Qui Sanchez id ampliat n. 6.* et si delegatus sit Cardinalis, & n. 8. probat **68** cõtra aliquos, citatum a delegato, non tene **69** re comparere, si petiit ostendi sibi literas delegationis, & ille renuerit. Secus dicas vbi agitur de Episcopo dicente sibi à D. Papa cõcessã tuisse facultatem absoluendi ab excommunicatione ad reincidentiam, & tractatur de nullius præiudicio *Mar. Ant. lib. 1. var. resol. 74. n. 3.*

Quinta difficultas etiam esse potest de delegato, qui postquam fuit ei reuocata delegatio, sed antequam haberet notitiam dictæ reuocationis tulit sententiã censuræ, de qua re *Auila p. 2. e. 3. disp. 1. dub. 3.* qui cõcludit, valida esse gesta per delegatũ, antequã reuocatio ad eũ pueniat, de qua re *Alter. lib. 3. disp. e. 6. ad ff.* An meri exequutores possint excommunicari, **71** tractat *Sanchez lib. 3. opusculorum moralium cap. vnico dub. 40.* qui concludit, opinionem probabiliorem esse, quod dicti exequutores non possint, & probat *ex e. fin. de off. delegati*, vbi absolutè dicitur, hos exequutores nullã habere iurisdictionem. Restringit autẽ & optime, quãdo in cõmissione apponeretur clausula, *contradictores obsequendo*, vel alia similis.

Vt autem hæc iurisdicção ferendi censuras sit acquisita per consuetudinem præscriptã, debent duo concurrere, primo quod præscribens habeat aliquam iurisdictionem, vel præminentiam, secundo, vt acquisierit dictam iurisdictionem nomine dictæ iurisdictionis.

tionis, seu præminentia, & sic non priuato, & proprio nomine. *Rota in nouis sub tit. de præscriptionib. decif. 2.* Adde tertium requisitum, quod talis consuetudo præscripta sit approbata à Summo Pontifice, vel Episcopo, late *Sayrus lib. 1. de censuris cap. 6. num. 30. & seq.* vbi quod possit quis præscribere tantum facultatem excommunicandi, & non alias censuras, scil. suspensionem, vel interdictum ferendi, & vt possit quis etiam illam acquirere pro certis casibus, & non pro aliis. Vbi èt subdit idem *Sayrus*, Parocho ex consuetudine præscripta, posse excommunicare suos subditos in quibusdam casibus, nempe pro furtis, rapinis, & huiusmodi, intellige in illis locis, vbi adesse talis consuetudo præscripta, ne sim contrarius, his, quæ dixi *supra num. 55.*

73 Quomodo autem acquiratur ex priuilegio dicta facultas explicat *Sayrus ibid. num. 33.* qui tamen non declarat, an talis iurisdictio debeat iudicari ordinaria, vel delegata, sed re vera quando non fuit concessum priuilegium a Papa, semper dicta iurisdictio iudicanda erit delegata, & sic ad illud caput pertinebit.

De secundo casu, in quo à confessario iudicari debeat iniusta & in valida sententia censura, nempe quia iudicis legitimi, iurisdictio est impedita.

Non solum est inualida sententia censuræ vbi illa lata fuit à non legitimo iudice, prout in quæsto præcedenti explicatū fuit sed èt quādo et si aliquis sit legitimus iudex habens ordinariam, vel delegatam iurisditionem erga eum, contra quem fert ipsam censuram, tamen tempore quo fert dictam sententiam, 74 eius iurisdictio est impedita, quod potest contingere tribus præcipue modis, vt bene *Filiuc. tract. 11. de censuris num. 4.* Primus modus est, quando iudex qui fert sententiam censuræ, est ipse censura ligatus. Secundus quando ipse iudex non fuerit censura irretitus, tamen is, à quo habet ipse iurisditionem, est censura ligatus. Tertius quando fuit ante sententia prolationem per partem appellatum, vel iudex recusatus, tamquam suspectus. Dixi præcipue, quia ad sunt etiam alii casus, in quibus potest impediiri talis iurisdictio ad effectum de quo querimus, vt infra.

De primo impedimento iurisditionis ad ferendam censuram, nempe vbi iudex, qui protulit sententiam, erat ipse censura irretitus.

Certum est apud DD. quod quando iudex ecclesiasticus, siue ordinarius, siue

delegatus tempore, quo protulit sententiam, 75 erat denunciatus pro excommunicato, vel suspenso, aut interdicto, vel etiam erat publicus clerici percussor, sententiam censuræ ab eo latam esse nullam, & inualidam, ratio est manifesta, nam ferre talem sententiam, est actus iurisditionis, sed denunciatus, vt supra vel notorius clerici percussor, priuatur vsu iurisditionis, ergo. Minor est clara vt patet *ex dictis supra p. 2. recoll. 1. n. 177. & 183.* Ac supponimus ex dicendis, cum de effectibus censuræ. Confirmatur, nam ille, qui est extra ecclesiam, non potest separare alium à corpore ipsius ecclesiæ: denunciatus autem de censura, & clerici notorius percussor, iuxta dispositionem. Conc. Constant. vt infra *recoll. seq.* est extra Ecclesiam; ergo non potest alium separare per sententiam censuræ ab ipsa ecclesia; fauet etiam regula illa, qui in Ecclesia delinquit, non debet Ecclesiæ priuilegio frui. Dixi, *iudex ecclesiasticus*, quia de hoc hic querimus, quid autem dicendum sit de iudice 76 seculari quò ad gesta per eum, dum est censura irretitus, videte *Alterium citato lib. 2. disp. 2. cap. 1.* vbi tractat articulum illum an electio excommunicati ad officium seculare, cui annexa est iurisdictio, sit ipso iure irrita nec ne; & asserit, secundum probabilem opinionem, illam non esse ipso iure irritam quæ fuit opinio *Suarez*, & sequitur *Layman lib. primo tract. 5. p. 6. cap. 3. num. 14. ad finem.* Unde si non sit irritata, talis electio, poterit officii possessionem accipere, non autem debet illam exercere, quia hic possessionis actus spectat potius ad dignitatem quàm ad iurisditionem. vt in facto a viris doctissimis fuit conclusum. videte *ConinK disp. 14. num. 104. & Hardadam disp. 4. de extom. difficult. 2.*

Difficultas est, quando non fuisse talis iudex 77 denunciatus de censura, vel notorius clerici percussor, sed tolleratus *Nā Glorin st. 1. ma 14. quest. 5. & alii, vt refert. Nauar. c. 27. sub num. 6. & Toletus lib. 1. cap. 7. num. 4.* docent simpliciter, excommunicatum, non posse excommunicare; ratio huius opinionis esse potest, nam quod quis priuatur vsu talis potestatis, est quia excommunicatus, suspensus, &c. non autem quod sit denunciatus, aut notorius clerici percussor. Conueniunt enim DD. hunc peccare mortaliter, censuras ferendo, vt infra.

Contrarium autem non solum è verius, sed commune, vt inquit *Nauarr. loco supracitato post Panormitanum in cap. ab excommunicato de rescriptis vbi, n. 11.* de excommunicatione lata ab hæretico. Ratio est euidentis, quia posito, quod talis habeat iurisditionem ordinariam, & delegatam, adest in eo titulus coloratus, item cum non sit denunciata contra eum dicta censura, nec erat clerici notorius percussor, interuenit etiam communis error; sed

78 sed quando intersunt hæc duo, nempe titulus coloratus, & communis error, gesta per alias inhabilem, valent, ut est certum ex dictis à nobis *supra recoll. 1. num. 76.* quibus illic allegatis addo *Sagrum lib. 2. de censuris cap. 12. nu. 71. & Dianam par. 2. tract. 2. miscellaneo resol. 45. & par. 3. tract. 4. de sacram. resol. 122.* (vbi quod tam quò ad forum internum, quàm quò ad forum externum sufficiat communis error absque titulo colorato, ad dandam iurisdictionem, cuius tamen contrarium docet communiter Doctores supracitati, & probat *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 25. nu. 18. ad finem*) ergo. Confirmatur, quia ut DD. asserunt hæc est differentia inter impedimentum iuris positivi, & naturalis, quando enim adest impedimentum iuris positivi, error communis, & titulus, suppleunt defectum iurisdictionis, ut in casu nostro; quando verò est impedimentum iuris naturalis, vel diuini, nempe quòd femina excommunicet, ut sup. dixi *sub. nu. 58.* error communis, & titulus non suppleunt defectum iurisdictionis, censura autem est impedimentum iuris positivi; ergo etsi quis censura irretitus ferat sententiam censuræ, si tamen concurrat titulus, & communis error, ut diximus, accidere quoties; quis non est denunciatus de ipsa censura, vel notorius clerici percussor, suppletur in eo defectus iurisdictionis. Ita præter *Nauarr. & Toletum supra. Sotus, Vgolinus, & Covarr. quos sequitur Megalius p. 3. lib. 1. cap. 2. nu. 34. Alterius lib. 2. disp. 2. cap. 2. vers. 2. & alij infra citandi.* Ad rationem in contrarium respondetur, quòd iura, & DD. præcipue *D. Thomas*, quando dicunt, excommunicatum non posse excommunicare, intelligunt de excommunicato publico, qui de iure antiquo erat priuatus vsu iurisdictionis, hodie autem vltimur iure nouo Concil. Constant. secundum quòd, tantum excommunicatus, denunciatus, & notorius clerici percussor, amittit vsu talis iurisdictionis, tam quò ad forum internum, quàm externum, ut diximus *supra par. 2. recoll. 1. nu. 177.* & infra clarius dicetur *recoll. sequenti*, ex quibus patet, quid dicendum de merè laico, qui communiter reputatur clericus, & ut talis ab Episcopo fuit creatus suus

81 Vicarius generalis, an sententia censuræ ab eo lata sit valida nec ne? Erit enim valida, quia est defectus iuris positivi: qui suppletur vbi adest titulus coloratus, & error communis, idè dicas de excommunicato denunciato, qui reputatur communiter absolutus, de quo per *Ricciolum lib. 4. de iure personarum lib. 4. c. 116. nu. 15.*

Ad confirmationem, negatur sufficere, quòd quis sit excommunicatus, ut sit positus extra ecclesiam ad hunc finem, ut supra dixi, & latius dicetur infra *Recoll. sequenti.*

Sed hic oritur aliud dubium, pone quòd

aliquis fuerit denunciatus in vno Episcopatu de censura, hic autem vbi exercet officium vicariatus, vel alterius iurisdictionis ecclesiastica, est occulta dicta denunciatio, an ferendo sententiam censuræ iuste, & validè illam ferat? Ratio dubitandi est, quia quando quis est denunciatus, ut supra dixi, est positus extra Ecclesiam; ergo non potest eicere alios per censuram ab ipsa Ecclesia.

Hac tamen ratione non obstante, Contrarium est verius eadem ratione, de qua supra proximè; nam quandiu est occulta, denunciatio ipsius in hoc loco (quòd etiam habet locum, vbi in eodem loco fuisset facta denunciatio, sed multo iam tempore antea, ita quòd nunc quando profertur sententia censuræ ab eo, non extet illius memoria.) Adest communis error, qui cum titulo colorato, quem supponimus iam habere, sufficit ad reddendã validam sententiam latam ab excommunicato, ita *ConinK disp. 14. num. 38. Alterius lib. 2. disp. 2. c. 2. vers. sed dubitari potest*, vbi hoc extendit, etiam ad eum casum, vbi talis denunciatio facta in alio loco, vel multo tempore antea, sciretur ab eo, contra quem lata fuit sententia censuræ; nam scientia vnius, vel alterius, non facit, quòd error non sit communis, & leges considerant casus non particulares, sed generales, qui *Alterius* benè subdit, quòd his casibus, quando scilicet quis tempore, quo acquisiuit officium, vel delegatus fuit, iam reperitur censura irretitus, vel post obtemptum officium, incurrit excommunicationem, de qua fuit denunciatus, quæ denunciatio hic est occulta, licet sententia censuræ ab eo lata sit valida, tamen potest retrahari, & inuvalidari, probata dicta denunciatio in alio, vel eodè loco, & ita intellige *Ricciolum cit. cap. 18. nu. 16.* Ad rationem dubitandi iam remanet responsum ex supradictis.

Secundum dubium, & fortius militat, quando censura non esset occulta, sed publica, an eò casu, & si non fuisset secuta denunciatio, possit validè ab isto censurato, sed tollerato ferri talis sententia censuræ, hic enim propriè dicitur tolleratus, nam id quòd est occultum, non potest dici tolleratum, sed quòd est publicum.

In hac re certum est, ante extrauagantem ad euitandam *Conc. Constant.* excommunicationem latam à tali, fuisse inuvalidam; difficultas est, an idem sit dicendum post dictam extrauagantem? Nam *Suarez tom. 5. disput. 13. sect. 2. num. 15.* quem sequitur *Layman lib. 1. sua theologia moral. tract. 6. par. 2. cap. 4. num. 6.* docet, esse inuvalidam talem sententiam censuræ latam ab excommunicato tollerato, fundatur in ea ratione, quòd per dictam extrauagantem, ut in ipsa protestatur Concilium Constantiense, nullus fauor, aut gratia concessa

cen-

cēsetur ipsis excommunicatis, nisi quatenus cedat in gratiam, & commodum cæterorum fidelium, sed quòd sententia censuræ sit valida, est fauor ipsius censurati, nec cedit in gratiam, & fauorem cæterorum fidelium, ergo dicendum est fuisse inualidam. Hanc opinionem fuisse communem antiquorum DD. testatur *Gutierrez loco citando infra*.

Contrariam tamen sententiam, quòd scilicet sit valida talis censura lata à iudice publicè excommunicato, tamen tollerato, & sic non denunciato, neque notorio clerici percussore, docent *Sayrus lib. 1. de censuris cap. 5. n. 35. Megalius p. 3. lib. 1. c. 2. nu. 35.* fundatur enim hæc opinio in ead. *extrauag. ad euitanda*.

ipsa enim, ut inquit supracitati DD. non intendit fauere excommunicatis, sed bono publi-

87 co, sed interest bono publico, quòd sententia à iudice lata, sit valida, & firma, ergo. Eandem sententiam defendit *Gutierrez lib. 1. canonie. quest. cap. 1. nu. 83.* Huic rationi respondet *Layman loco supracitato* ad bonum publicum pertinere, quòd sententia sit firma, & valida, si impedimentum est occultum, quia tunc adest communis error, non autem quando impedimentum est publicum, & notoriū tamen fallitur salua sua pace, quia eo ipso, quod quis non est denunciatus, hodie semper verificatur, adesse communem errorem.

Tertia opinio est *Vasquez, & Auila*, quam sequitur *Conink disp. 14. num. 91.* distinguens inter eum casum, ubi antequam Iudex ferret

88 sententiam censuræ, fuit à reo opposita exceptio de excommunicatione ipsius iudicis, vel non fuit opposita dicta exceptio, primo enim casu, si non obstante dicta exceptione Iudex protulit talem sententiam, tunc inquirunt supracitati DD. sententia est inualida; secundo verò casu, est valida. Probat, quia quamdiu non excipitur de excommunicatione, talis censetur agnosci tamquam verus Iudex, secus verò secundo casu. huic opinioni videtur adherere, post Præpositum *Diana tom. 5. tract. 9. resolut. 109.* Hæc tamen ratio non subsistit, quia ad summum probare potest, quòd talis sententia posset inualidari, & irritari, ut supra dictum est, non autem quod ipso facto sit inualida, sicut etiā neque ipsa opinio placet, quia in hoc versatur difficultas, quod isti authores supponunt pro certo, nempe, an quādo non fuit opposita aliqua exceptio excommunicationis, sētētia à tali excommunicato lata sit inualida, nec ne?

Quarta sētētia est *Paludani*, quam aliqui alij sequuntur, qui distinguunt inter eum, qui fert sententiā censuræ, gratia sui, vel gratia aliorū, qñ. n. iudex illā fert gratia sui, dicūt isti DD. esse inualidam dictam sententiam; quando verò gratia aliorum, tūc erit ipsa sententia valida; fundatur hæc distinctio in ead. *extrauaganti*, dum protestatur, nolle fauere in aliquo ipsis excommunicatis, sed benè fide-

libus, cui fuit supra respōsum. Vnde hæc etiā distinctio est diuinitoria.

89 Ut autem inter istas opiniones aperiam meam sententiam, Dico, quod licet opinio prima *Suarez*, sit probabilis, tamen probabilior mihi semper visa fuit opinio *Sayri*, quia ideò per *Concilium Constant.* fuit declaratū requiri denunciationem de censura, vel esse aliquem notorium clerici percussorem, ut iudicari debeat quis tanquam positus extra Ecclesiam, ut significetur certus modus cognoscendi, quando aliquis sit, vel non sit extra ecclesiam, & sic ut tollantur scrupuli, & pericula, ut infra *recoll. sequenti* latius dicetur, sed etiam quando quis publicè est excommunicatus, non iudicatur ab eodem Concilio esse certè extra ecclesiam, quia etiam eo casu requirit denunciationem, &c. igitur solum & dumtaxat, quando quis fuit denunciatus, vel publicus clerici percussor, tunc actus ab eo gestus, erit inualidus, nō autem quando tantū est publicus. Confir. ex his, quæ dicunt *Doctores de sacramento absolutionis* ab eodē tollerato collato, quòd sit validum, 90 quia ut inquit *Hurtado disput. 4. de excommunicatione difficult. 4. ad finē*, eo ipso quādo Ecclesia permittit, & tollerat illum in fauorem fidelium ad aliquid agēdum, relinquit illi iurisdictionem sufficientem ad illud Validè efficiendum, & dixi *sup. par. 2. recoll. 1. nu. 181.*

91 Ex qua sententia sequitur primo, si aliquis Iudex tulit sententiam excommunicationis contra eos, qui furati sunt, si intra viginti dies non restituerint, tūc si Iudex fuerit infra dictū terminū, denūciat^o excommunicatus, qui furatus fuit, non incidit in excommunicationem, quia dētia sētētia pender à iurisdictione ipsius, qui eam tulit, sed ante quā completetur terminus ille, fuit priuatus iurisdictione, ergo. Idem dicendum de sententia generali lata simili modo, si antequam quis furetur, v. g. Iudex denunciaretur excommunicatus, quia neq; incurritur dicta excommunicatio, si autem fuit absolutus Iudex, & deinceps de compleatur terminus, vel quis furetur, certum est hunc incidere, quia per censuræ denunciationem, non cessauit iurisdicō in iudice, sed tantum fuit suspensa. Ita post *Suarez disp. 2. sect. 4. Vgolinum, & alios, Bonacina disp. 1. de censuris q. 2. p. 5.*

94 Sequitur secundo, quòd si plures sint iudices delegati, qui proferant sententiam excommunicationis, si vnus eorum sit excommunicatus denunciatus, sufficit, ut sit inualida dicta excommunicationis sententia. Ratio est, quia isti non habent iurisdictionem inuolūm, sed quilibet ex particulari iurisdictione iudicat, ut est textus in *e. ad probandum de sententia, & re iudicata*. Ita *Auila par. 2 cap. 6. disp. 7. dub. 3. vers. praterea*, latè declarat *Ricciolius lib. 4. de iure personarum cap. 18. d. nu. 7.* videte

- 95 Videte eum. An autem excommunicatio vnius compromissarij electionis, vitiet gestū ab omnibus. *Panorm. in cap. in causis nu. 17. de elect.* Qui in cap. nobis fuit nu. 2. de simonia tractat de excommunicato, qui interuenit in actibus vniuersitatis, & concludit, esse valida gesta per alios, nisi dictus excommunicatus fuit scienter admissus. De excommunicato, qui interest electioni, vidē eundem in *c. mesfana nu. 3. de electione*. Quod iudex irregularis possit ferre sententiā censuræ validam, quia non priuat vsu exterioris iurisdictionis ecclesiasticæ, dicitur infra nu. 104.
- 96 Sequitur tertio, quid dicendum sit, vbi iudex incidit in heresim etiam exteriorem, si enim non fuerit etiam declaratus talis, vt supra dixi *par. 2. recoll. 1. n. 209. & dicā ēt n. 104. infra Recoll. sequenti*, non amittit vsū iurisdictionis, & pro inde eius sententia est valida, videte pro nunc *Sotum in 4. dist. 22. q. 2. ar. 2.*

De secundo impedimento iurisdictionis ad ferendam censuram, nempe quando, & si ille, qui tulit sententiā censuræ, non sit de censura denunciatus, vel notorius clerici percussor, tñ alius, à quo ipse habet iurisdictionem, est talis.

Exemplificat communiter DD. primo in delegato simpliciter ab Episcopo, vel alio Prælato, secundo in Vicario ipsius Episcopi; si enim detur casus, quod Episcopus, vel alius Prælatus, à quo quis est delegatus generaliter, vel specialiter ad ferendam censuram, vel cuius est Vicarius, sit denunciatus, 97 excommunicatus, suspensus, &c. an sententia censuræ lata à Vicario, vel ab isto delegato, eo tempore, quo Episcopus, vel Prælatus est denunciatus, sit valida nec ne? Dixi de Vicario Episcopi, quia certum est coadiutorem Episcopi, vel alios, qui habent iurisdictionem nō ab Episcopo, sed à lege, semper posse excommunicare. *Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 19. in princip.* vbi idem dicit de Vicegerente respectu Vicarij Urbis, & Locumtenente, respectu Auditoris Camerae. Circa huius casus decisionem, reperio varias opiniones, vt est videre apud *Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 30. n. 6.* Sed opinio communis *Suarez disp. 14. sect. 1. sub nu. 2. Sayri lib. 2. c. 6. Auila p. 2. cap. 6. disp. 6. dub. 4. Hurtad. de censuris in communi num. 27. ad finem.* Distinguit inter Vicarium generalem Episcopi, & aliū iudicem delegatum ab Episcopo, qualis est Vicarius foraneus, vel alius eius officialis constitutus ad quasdam causas, vt per *Sanchez loc. supra allegato*, Vicarij enim sententia cen-

- 98 suræ, Episcopo excommunicato, semper est nulla, siue re integra, id est siue antequam fuerat cepta causa, & iudicium, ex quo sequitur sententia excommunicationis, v.g. antequam Vicarius citauit aliquem ad dicendum causam, quare non debeat declarari excommunicatus, fuit Episcopus denunciatus de censuris, siue re non integra, quia v.g. fuit ceptum à Vicario iudicium, & citatus quis ad dicendum, &c. quando Episcopus fuit denunciatus excommunicatus, &c. Delegati verò sententia censuræ, non est nulla, nisi quando delegatus fuit denunciatus re integra, id est antequam delegatus inceperit iudicium, & sic antequam citauerit aliquem, &c. vt bene explicant *Sanchez, & Sayrus locis supra citatis, & Alterius lib. 3. disp. 7. cap. 3.* Item *Auila loco etiam supra citato, vers. 6. conditio*, qui intelligere videtur, ly, re integra, quando delegatio fuit facta antequam delegans fuerit denunciatus excommunicatus, sed meo iudicio fallitur, quia hoc casu nulla transferretur iurisdictione in delegatum *cap. 1. de officio Vicarii, vbi Francus, latè Sbroz. de officio Vicarii lib. 3. q. 17. nu. 5. vbi ad finem* idē dicit de Vicario Capituli Sede Vacante, & *c. 18. d. n. 8.* vbi loquitur de Subuicatio respectu Vicarij excommunicati, & prosequitur *Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 19.* vbi bene distinguit plures casus in ista materia, maximè delegati.
- 100 Ratio discriminis, & differentiae est, quia cum Episcopus, & Vicarius faciant idem tribunal, idē sicut Episcopus non posset etiam re non integra, scil. cepto iudicio, vltius procedere, postquam fuit denunciatus excommunicatus, ita etiam eius Vicarius, Delegatus autem cum non faciant idem tribunal cum delegante, idē quod ad negotia cepta, non expirat eius iurisdictione, neque morte naturali delegantis, igitur neque etiam per denunciationem eiusdem de censura. Quod autem diximus de delegato quoad delegantem, idem dicendum erit de subdelegato respectu delegati, qui fortē fuit denunciatus de censura, vt bene *Sayrus, & Alterius locis supra citatis, & prosequitur Megalius par. 3. lib. 1. cap. 2. ad finem*, quod loco rectius loquitur, quam antea locutus fuit *ibidem num. 4. ad finem*, vbi etiam re non integra, censet per denunciationem censuræ in personam delegantis, cessare eius iurisdictionem, contra communem opinionem, de qua supra. Nota quod in illis casibus 101 in quibus suspenditur iurisdictione Vicarij vel Delegati per censuram superuenientem in personam Episcopi, vel Delegantis, si postea absoluat Episcopus, vel delegans, non requiritur noua delegatio, vel commissio, sed potest procedere ex veteri. *Imola in cap. licet sub nu. 31. de officio delegati, vbi etiam Butr., num. 21.*

De qua censura debeat esse quis denunciatus, ad hoc, ut tam ipse, quam ab eo delegatus, impediatur ferre validam sententiam censuram?

S *Anchez, Alterius, Nauarr. Toletus, Auila, Sbrozz. & aliis locis suprac.* Respondent, sufficere non solum denunciatum esse aliquem, ut supra, de excommunicatione, sed etiam si de qualibet censura quis sit denunciatus, & sic quod eundem effectum operetur denunciatio de suspensione, & interdicto, quam de excommunicatione. Sed rectius *Megalius d. c. 2. nu. 23. ad finem, & Hurtado de censuris in communi nu. 22. ad finem*, putant, id tantum esse verum de excommunicatione, & suspensione, non autem de interdicto, Nam interdictum, nec aufert iurisdictionem, nec illam suspendit, ut supponimus ex infra dicendis suo loco. Ad id verò, quod dixi de suspensione, addo non intelligi debere, nisi de suspensione ab executione iurisdictionis, quia ista tollit usum iurisdictionis, ita habetur clare per *Glos. in cap. audiuimus, verb. quia excommunicatus 24. q. 5.* Vnde non sufficit, ut quis sit suspensus ab officio. Quando autem quis censeatur suspensus ab executione iurisdictionis, infra cum de suspensione.

Ex quò sequitur, quòd si iudex ferens sententiam censuræ, vel is, à quo habet iurisdictionem sit irregularis etiam ex delicto, nō per hoc impediatur eius iurisdictionis, quin nō possit ferre excommunicationem, vel aliam censuram, ratio est quia irregularitas nō priuat usu iurisdictionis exterioris, sed tñ usu ordinis, *Riccar. in 4. dist. 23. ar. 4. Alter. dicta disp. 7. lib. 3. c. 4. vers. sed possit quis.* Qui benè subdit, per accidens posse esse inuvalidam sententiam censuræ latam per irregularē, nempe quādo per irregularitatem quis sit priuatus officio, vel dignitate, à qua habet iurisdictionem ferendi censuras, casus iste contingit, vbi quis dum est irregularis, recipit dictum officium, vel dignitatem, ut habetis in nostro *traç. de officio Cappellani, & latius infra cum de irregularitate.*

105 *Quæres, quale peccatum committat excommunicatus ferens sententiam censuræ contra aliquem? Respondent communiter DD. peccare mortaliter, quia vsurpat iurisdictionem, quam non habet, in re graui, quod est peccatum graue, scil. mortale, ut habetur per Diuum Thomam 2. 2. q. 6. ar. 6. quod est verum, etiam si fuerit ipse excommunicatus occultus, vel tolleratus, quia dicta extrauagans nullum priuilegiū confert ipsi excommunicatis, neque respectu ipsorum corrigit ius antiquum, ita *Nauarr. sup. num. 7. Alterius d. c. 4. Toletus lib. 1. cap. 7. num. 5. Megalius d. c. 2. num. 43.**

De tertio impedimento iurisdictionis ad ferendam censuram, nempe appellatione interposita ante sententię prædictæ prolationem.

E T si coniungantur communiter à DD. duo impedimenta, nempe appellatio, & recusatio iudicis, quia ambo eodem modo suspendunt iurisdictionem iudicis, vel à quo appellatum fuit, vel qui fuit tanquam suspectus recusatus, vsquequò vel appellatio, vel recusatio non fuerit ab alio iudice superiori declarata nulla, & inanis, nam ut ait *Glos. in rub. extra de appell. & recus. & relationibus*, quando querit, cur ibi Summus Pontifex coniungat hæc tria? & respondet, quia per ista tria suspenditur eodem modo iurisdictionis iudicis, tamen ut magis distinctè, & facilius ista materia verè difficilis, & intricata resoluatur, hic agam tantum de appellatione, & in sequenti de recusatione.

Prima cōclusio: sententia censuræ lata post appellationem propositam, est nulla, & inuvalida respectu ipsius appellationis. Probat hęc conclusio in pluribus iuribus, de omnibus enim tribus censuris, habetur in *cap. 1. de appellat. ibi, post appell. suspendit, suas ecclesias interdixit, & canonicos, si eidem tanquam priori non obediunt, excommunicatos denunciavit*, cum aliis iuribus allegatis, & ponderatis per *Sayrum lib. 1. cap. 16. nu. 14. & alios Authores infra citandos.* Ratio fundamentalis est, quia post appellationem iurisdictionis suspenditur, & sic iudex absque iurisdictione profert sententiam. Pro certo supponunt *Nauarr. cap. 27. sub num. 4. Suarez, Layman, Hurtado*, alique tractantes de hac materia. Est conclusio certissima, ut testatur *Sanchez lib. 3. opusc. moral. cap. unico dub. 32. num. 217. Franciscus Amaya in suis obseruat. iuris lib. 2. obseruat. 15. qui allegat Sayrum, Suarez, & Auilam, Rota Romana decis. 120. vers. in quibus apparet, in nouis, apud Ricciullum lib. 4. de iure personarum cap. 64. num. 37. Ioannes Iacobus Laurentius in suo traç. de iudice suspecto cap. 5. num. 31. Alterius lib. 3. disp. 5. cap. 1. in principio. de communi testatur *Marcellus Valpe in sua nouissima praxi iudiciali fori ecclesiast. c. 1. sub n. 20. vbi refert verba Archidiaconi in canone iure 11. q. 3. quæ sunt ista, quamuis sit credendum ordinario denuncianti, aliquem excommunicatum, ut hoc can. cura, & extra de tregua, & pace c. 1. si autem scias pro certo denunciatum ante excommunicationem appellasse, securè, & pro certo potes illi communicare extra de appell. c. dilectis in fine, nam ipse denunciatus potest se ingerere communioni, etiam in diuinis, hæc ille, intelligas secluso scandalo, ut dixi supra, & pro-**

sequitur idem *author ibidem num. 22.* Conuenire in hoc DD. testatur *Hurtado de censuris in communi nu. 106.* & quod sacerdos excommunicatus post appellationem, si celebret, non fiat irregularis, notat *Sanchez sup. dub. 32. num. 221. & alii communiter.*

Hæc conclusio ampliatur primo etiam si dicta censuræ sententia postea lata, sit iusta, quia scilicet verè ipse contra quem fertur, commisit id crimen, &c. Nam quòd dicta sententia sit iusta, solum efficit, ut possit iudex appellationis, illam sententiam confirmare, ex actis ante appellationem, vel recusationem factis, ita *Innocentius, & Ioannes Andreas in cap. 1. de confirmat. otiosi, vel inutili,* probat *Alexander consil. 67. vol. 6.* quorum opinionem alij allegatis, communem dixit *Lancellottus de attentatis p. 2. c. 6. nu. 65. & accedit Farinac. in fragmenti par. 2. litera l. nu. 813.* & latius nos infra eum de appellatione friuola.

Ampliatur secundo, etiam si Iudex à quo, non admisisset appellationem, vel recusationem, quia appellatio, & recusatio sufficit si sit legitima, ad hoc, ut suspendat iurisdictionem iudicis à quo, ac est quod sit inualidum quicquid postea gessit ipse iudex, maximè in materia censurarum, in qua appellatio, ab interlocutoria suspendit dictam iurisdictionem iudicis, licet secus sit in appellatione ab interlocutoria in alijs causis; ita *Sanchez supra citato lib. 1. opusculorum moral. c. unico dub. 32. nu. 218. & 224.* Qui benè n. 223. ex hoc infert,

quòd etsi quando iudex non admittit appellationem, oporteat appellare à non admissione, aliàs appellatio maneat deserta, tamen adhuc, etsi à parte non fuerit appellatum à non admissione appellationis, sententia censuræ lata post appellationem remanet inualida, ratione de qua supra. Idem esse quoque si appellationi fuerit renunciatum à parte

post DD. supra allegatos. patet in *c. licet de sententia excommunicat. in 6.* Et contra *Siluestrum post Couarr.* probat *Hurtado supra nu. 108.* qui idem dicit in casu, quo fuit terminus ad prosequendam appellationem dilatus, & concordat *Sanchez supra nu. 221.*

Ampliatur quarto, & si non fuerit appellans prosequutus dictam appellationem, & sic fuit deserta, ex regula, quòd ab initio est inualida, tractu temporis non potest conualescere, quòd maximè est verum in censuris, ubi non admittitur iuris ciuilibis fictio. *Alzerius lib. 3. disp. 5. c. 1. vers. ulterius.* Vbi ad finem subdit, quòd talis sententia quòd ad censuras, facta appellatione non transeat in rem iudicatam, & *Sanchez nu. 219. & seq.* ostendit, id habere locum non solum in excommunicatione, sed etiam suspensione, & interdicto. late de materia huius ampliationis, *Auilap. 2. cap. 5. disp. 5. dub. 12. vers. quid si appellatio, Hurtado nu. 108. ad finem, Tuscus lit. E. concl.*

451. nu. 4. ubi nu. 3. dicit, hanc ampliationem veram, siue sententia censuræ, sit generalis, siue particularis.

Ampliatur quinto, etiam ubi sententia lata fuit in diem, vel sub conditione v. g. *nisi infra viginti dies solueris, vel quid aliud facias, excommunico te,* quia si is contra quem fuit lata, appellauit ante adimpletam conditionem non potest declarari, seu denunciari de illa censura, & aliàs denunciatio facta est nulla, & inualida, quòd est certum apud DD. quia tunc habetur, ac si fuisset appellatum ante sententiam censuræ, cum illa sententia non habeat vim, nisi post transactum dictum terminum quòd ad effectum suspensiuum, tam quòd ad incursum censurarum, quàm quòd ad præceptum solutionis, &c. *Alzerius lib. 3. disp. 5. cap. 3. vers. quinta dubitatur, Sanchez supra nu. 256. & nu. 262.* cumulat alios *Canonistas, Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 64. nu. 25. & seq.* Qui *Sanchez supra, num. sequenti,* secus dicit, quando iudex dixit, *condendo te ad soluendum, quòd si non soluas infra viginti dies, excommunico te,* nam hoc casu, si appellatum fuerit infra decem dies, habet appellatio effectum suspensiuum quòd ad incursum censuræ, non autem quòd ad ipsam præceptum de soluendo, quia illud transibit in rem iudicatam, ex eo, quòd dictio (nisi) sit conditionalis, *Sanchez supra nu. 257.* Extendit doctrinam istam *Hurtado,* etiam quando est lata sententia sub tacita conditione v. g. *soluas, aliàs sis excommunicatus.* *disp. de censuris in communi*

nu. 107. Et limitant illam *glos. & DD. in c. P. & G. de officio delegati,* quando quis ab initio consenserit, ut post dici, vel conditionis aduentum possit excommunicari, ut in Beneficiario, cui fuit reseruata pensio, quia nec pendente conditione, nec ante diem, potest appellare *Couarr. in c. alma mater par. 1. c. 10. nu. 4. ad finem, Gutierrez lib. 1. qq. canonicarum c. 4. nu. 26.* idem dicas de obligatione in forma

Camera, quia non datur ab ea appellatio quòd ad effectum suspensiuum, *Marius Antoninus lib. 2. var. resolut. 60. casu 18. vers. 2. & in terminis excommunicationis, post Galles. Marcellus Vulpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 21. nu. 40.* Difficultas est inter DD. an tunc,

ut appellatio operetur hunc effectum, necesse sit, ut in terponatur intra decem dies, vel sufficiat si proponatur quòd cumque ante euentum conditionis, & si euentus præfatus excedat dictum terminum? Duas opinionones referuntur per DD. in *cap. à nobis, et primo, de sententia excommunicationis, & cap. præter et secundo de appellationibus,* Sed magis recepta ab authoribus, est sententia, quæ docet, sat esse quòd appelletur quòd cumque ante lapsu termini, quam dicit probabiliorem, & veriorum *Sanchez loco supra citato num. 260.* Qui hoc ampliatur nu. 273, etiam si dictum fuerit à

- 119 Iudice, nisi solueris ceterum &c. *Ex nunc prout ex tunc sis excommunicatus*. præter allegatos à Sanchez sequitur sententiam principale Alterius etiam loco *supracit. vers. animaduertit Abbas*, vbi reddit bonam rationem ex eodem principio, de quo supra, quod in censuris non sit locus fictionis iuris ciuilibus, nempe quia licet in alijs sententijs conditionalibus, conditio adueniens retrotrahatur ad diem promulgationis sententiæ, & ab illa die condemnatus sit reus, ac ob id terminus decem dierum ad appellandum, incipiat currere à die promulgationis sententiæ, tamen in censuris vsque ad diem, qua adimpletur conditio, non censetur lata sententia, neque illa adueniente retrotrahitur ad diem pronuntiationis ipsius sententiæ. Concordat post *Couar. & Suarez, Hurtado de censuris in communi num. 107. & sequentibus, Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cap. 22. num. 2. vers. declara septimo*. Sed ratio Alterij si rectè pòderetur, probat, quod
- 120 terminus decem dierum incipiat à die existentis conditionis, quod clarius docet *Leander Galganetti. in tract. de conditionibus, & demonstrat. p. 2. q. 60. sub nu. 3.* vbi ait, quod à sententia excommunicationis appellatur in termino; sed à die existentis conditionis, non à die prolationis sententiæ, prout in alijs, & refert *Camillus Borrellus in sua summa decis. tom. 2. tit. 33. nu. 890*. Quod autem idem omninò sit, quoties à Iudice fuit ad tempus suspensus effectus
- 121 interdicti, suspensionis, & excommunicatio nis si hoc medio tempore fuit appellatum, s. non posse quem declarari, & denunciari, vt in ampliacione principali, probat *Sanchez loco supracitato num. 268. & sequentibus*, vbi refellit opiniones contrarias. Restringe tamen quando fuit relaxata excommunicationis
- 122 sententia causa ferendi testimonium, quia tunc si interim appelletur, non suspenditur effectus excommunicationis *Prax. Arch. supra*.
Ex quo sequitur, quod si sit datus terminus
- 123 minor decem dierum in sententia v.g. nisi infra quinque dies, &c. hoc casu debet quis, esse sollicitus ad appellandum ante lapsum termini prædicti, & non expectare terminum decem dierum, si vult quod nequeat iudex ipsum denunciare pro excommunicato, & multò magis, vt transacto dicto termino non incurrat censuram, vel vt clarius loquat, vt sibi proficiat appellatio, quoad effectum suspensiuum, ita enim asserunt *Sanchez loco supracitato num. 264. & sequentibus, & Hurtado etiã loco suprac. n. 100*. Adde quod saltè appel-
- 124 let à breuis termini concessione iuxta textum in *cap. præterea extra de dilationibus, cum alijs adductis per Borrellum in summa decis. 2. tit. 33. nu. 106*.
- 125 Item sequitur, quod si infra dictum terminum moriatur Iudex, vel aliàs amotus sit ab officio, sententia lata, vt supra, non habeat